
Podklad pro Výroční zprávu AMG za rok 2019
pro krajské sekce, komise, regionální a oborová

kolegia AMG

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

blíží se termín pro zpracování Výroční zprávy Asociace muzeí a galerií České
republiky, z. s., uložený Organizačním a Jednacím řádem AMG. Údaje, které nám takto
poskytnete, budou uvedeny ve faktografické části výroční zprávy a rovněž v oddíle,
který  se  týká  odborných a  informačních  činností  našeho  profesního  svazu  v roce
2019. Věnujte  proto  náležitou  pozornost  vyplňovaným  údajům  –  v činnosti  krajských
sekcí, komisí a kolegií tkví těžiště konání AMG – Vámi poskytnuté údaje odrážejí rozsah,
hloubku a pestrost působení Asociace muzeí a galerií  České republiky, z. s.,
v daném  kalendářním  roce  jako  největšího  reprezentanta  muzejních  institucí  v České
republice. 

Podklady za rok 2019 zašlete na e-mail  amg@cz-museums.cz nejpozději  do
28. února 2020. Děkujeme Vám za spolupráci!

Orgán AMG – název 
doplněný 
o zkratku AMG; !POZOR! 
nepoužívá se AMG ČR! – viz 
Stanovy AMG):
Krajská 
sekce/Komise/Regionální 
kolegium/Oborové kolegium 

KNIHOVNICKÁ KOMISE

Předseda orgánu AMG:
Titul, jméno a příjmení, název 
instituce/člena AMG:

PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., Muzeum 
Jindřichohradecka

Datum poslední volby 
předsedy:

3. září 2019

Členové výboru orgánu 
AMG:
Titul, jméno a příjmení, název 
instituce/člena AMG a funkce 
zastávaná ve výboru:

Předsedkyně: PhDr. Štěpánka Běhalová , Ph.D., Muzeum 
Jindřichohradecka
Místopředsedkyně: Mgr. Alena Petruželková, Památník 
národního písemnictví 
Tajemnice: Mgr. Iveta Mátlová, Slovácké muzeum v 
Uherském Hradišti
Členové: 
Mgr. Hana Bartošová - Muzeum umění Olomouc
Bc. Šárka Bláhová - Uměleckoprůmyslové museum
Mgr. Jiří David - Muzeum Brněnska
Eva Entlerová, BBus (Hons.) - České muzeum stříbra v 
Kutné Hoře
Mgr. Martina Halířová, Ph.D. -Východočeské muzeum v 
Pardubicích
PhDr. Martina Horáková - Národní galerie v Praze
Mgr. Alžběta Kulíšková - Muzeum Českého ráje v 
Turnově
Mgr. Helena Macurová - Muzeum Těšínska
PhDr. Judita Matějová - Moravská galerie v Brně 
Ing. Diana Kvapilová – Oblastní muzeum a galerie v 
Mostě
Iva Nývltová - Muzeum východních Čech v Hradci 
Králové
Mgr. Štěpán Karel Odstrčil - Městské muzeum 
Františkovy Lázně



Mgr. Petr Souček - Národní technické muzeum v Praze
Mgr. Helena Stejskalová - Jihočeské muzeum České 
Budějovice
Hana Tupá - Muzeum a galerie severního Plzeňska
Jana Válková - Horácká galerie v Novém Městě na 
Moravě
Mgr. Veronika Valentová, Ph.D. – Moravské zemské 
muzeum

Datum poslední volby 
výboru:

3. září 2019

Zasedání výboru v roce 
2019:
Datum, místo konání, název 
instituce/člena AMG, stručně 
hlavní náplň jednání

28. 1. 2019 Praha, Národní muzeum                        
příprava 43. semináře ve Slezském zemském muzeu v 
Opavě, odborný program, Věstník AMG 2/2019 věnovaný
knihovnám muzeí a galerií – příprava obsahu, 
Memorandum o spolupráci oborových profesních 
organizací – účast, příprava aktualizace Jednacího řádu 
KK AMG
3. 6. 2019 Praha,  knihovna 
Uměleckoprůmyslového musea                                   
příprava 43. semináře ve Slezském zemském muzeu v 
Opavě, odborný program, jednání o 44. semináři v roce 
2020, příprava podkladů k vytvoření žádosti o grant na 
AMG pro seminář, změny v Elektronické konferenci 
KOMIG,  – nová správa, www stránky komise, informace 
Martina Liperta: Akviziční portál
4. 11. 2019, knihovna Národní galerie Praha
hodnocení průběhu 43. semináře ve Slezském zemském 
muzeu v Opavě, příprava 44. semináře v Husitském 
muzeu v Táboře, zpráva o uzavření Memoranda o 
spolupráci oborových organizací, o přípravě Koncepce 
knihoven ÚKR
3. 9. 2019 Plenární zasedání, Slezské zemské 
muzeum v Opavě
předsedkyně předložila zprávu o činnosti v uplynulém 
roce, která byla zasedáním schválena, proběhly volby do
výkonného výboru. V čele komise byla potvrzena PhDr. 
Štěpánka Běhalová, Ph.D., místopředsedkyní se stala 
Mgr. Alena Petruželková a tajemnicí Mgr. Iveta Mátlová. 
Plenární zasedání také schválilo zástupce jednotlivých 
regionů ve výkonném výboru. Dále byl schválen nový 
Jednací řád komise a dokument Cíle a strategie činnosti 
KK AMG 2019-2022.

Zasedání pracovních skupin
orgánu AMG v roce 2019:
Datum, místo konání, název 
instituce/člena AMG, stručně 
hlavní náplň jednání
Ediční činnost orgánu AMG:
Autor/autoři, název, datum a 
místo vydání, vydavatel, počet 
stran, stručně anotace edičního
počinu, 
tj. publikace vzešlé ze společné
činnosti orgánu AMG v roce 
2019

AKTUÁLNÍ MATERIÁLY KOMISE:
http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/
komise/knihovnicka%20komise

Elektronickou konferenci KOMIG provozuje od 
května 2019 Národní knihovna ČR 
ZASÍLÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ:
komig@ekonference.nkp.cz
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ Z KONFERENCE KOMIG:
https://ekonference.nkp.cz/mailman/listinfo/komig
ARCHIV KONFERENCE A UŽIVATELSKÉ ROZHRANÍ: 
https://ekonference.nkp.cz/mailman/listinfo/komig 

http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/knihovnicka%20komise
http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/knihovnicka%20komise


PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST:
BLOK EXPERTŮ – KISK MUNI Brno – 9. května 2019
Knihovny muzeí a galerií ve veřejném prostoru aneb 200
let muzejních knihoven (Š. Běhalová, MJH)
Knihovny muzeí a galerií v ČR, Polsko (A. Petruželková, 
PNP Praha)

PUBLIKAČNÍ ČINNOST:
43. seminář knihovníků muzeí a galerií ve Slezském 
zemském muzeu v Opavě. Čtenář, 71, 2019, č. 7-8, 
zadní obálka.
Běhalová, Štěpánka
43. seminář knihovníků muzeí a galerií. 3. - 5. září 2019 
Slezské zemské muzeum. Věstník AMG, č. 3, 2019, s. 31.
Galerie osobností Knihovnické komise AMG. Věstník 
AMG, 2019, č. 2, s. 9.
Knihovny muzeí a galerií ČR. Věstník AMG, 2019, č. 2, s. 
3.
Pozvánka na 43. seminář knihovníků muzeí a galerií. 
Bulletin SKIP, 28, 2019, č. 1, s. 40-42.
Spolupráce v oblasti knihovnictví. Věstník AMG, 2019, č. 
5, s. 25.
Z historie knihoven muzeí a galerií. Věstník AMG, 2019, 
č. 2, s. 4-5.
Foltýn, Tomáš
Trvalé uchování tradičních knihovních dokumentů. 
Věstník AMG, 2019, č. 2, s. 8.
Petruželková, Alena
Budoucnost muzejních knihoven. Věstník AMG, 2019, č. 
2, s. 10.
Jubileum Štěpánky Běhalové. Čtenář, 71, 2019, č. 6, s. 
215.
Portál literárních muzeí a památníků. Věstník AMG, 
2019, č. 2, s. 6.
Richter, Vít
Ústřední knihovnická rada a muzejní knihovny. Věstník 
AMG, 2019, č. 2, s. 7.
Skučková, Blanka
Spolupráce muzejních knihoven s MK ČR. Věstník AMG, 
2019, č. 2, s. 5-6.
Svobodová, Eva
Souborný katalog a knihovny muzeí a galerií. Věstník 
AMG, 2019, č. 2, s. 9.

Konferenční činnost orgánu
AMG:
Datum, místo konání, název 
instituce/člena AMG, stručně 
hlavní náplň jednání, tj. 
zhodnocení 
semináře/konference/setkání 
uspořádaného v roce 2019

43. seminář knihovníků muzeí a galerií
3. – 5. září 2019, Slezské zemské muzeum v Opavě
117 účastníků
Oficiální hosté:
Mgr. Roman Giebisch, Ph.D., předseda SKIP  
PhDr. Vít Richter, předseda Knihovnického institutu 
Národní knihovny ČR a předseda ÚKR
Mgr. Jana Horáková, ředitelka Slezského zemského 
muzea v Opavě
Mgr. Zuzana Tichá, ředitelka Univerzitní knihovny 
Slezské univerzity Opava
PhDr. Marie Šedá, Moravskoslezská vědecká knihovna 
Ostrava

Program prvního dne byl zaměřen na postavení 
knihovníků a jejich vzdělávání. Úvodní příspěvek 



„Knihovnictví – nevázaná živnost“ přednesl předseda 
SKIP, následoval referát předsedkyně Asociace knihoven 
vysokých škol PhDr. Hany Landové, Ph.D. „Propojené 
knihovny v propojeném světě: Knihovna jako silná 
značka. PhDr. Vít Richter vystoupil s příspěvkem 
„Novinky ve světě knihoven“.
Součástí semináře bylo plenární zasedání Knihovnické 
komise AMG, na němž byla schválena zpráva o činnosti 
v novém roce, nový jednací řád komise a proběhly volby 
do výboru. V podvečer se uskutečnilo společenské 
setkání.
Na druhý jednací den byl připraven blok o efektivní péči 
a ochraně knihovních fondů. Zahájila jej Mgr. Alena 
Petruželková workshopem za účasti Mgr. Tomáše 
Foltýna, Ph.D., a Ing. Petry Vávrové, Ph.D. z Národní 
knihovny. Doplnily jej praktické ukázky jejich týmu 
pracovníků z Národní knihovny ČR. Na workshop 
navázala prezentace Filipa Šíra, DiS., o záchraně 
zvukového kulturního dědictví. O spolupráci 
Moravskoslezské vědecké knihovny a muzejních 
knihoven při digitalizaci knih sbírkové povahy hovořila 
PhDr. Marie Šedá. Téma uzavřela příspěvkem s názvem  
„LTP není jen pro archivaci, aneb propojení archivu a 
prezentačního systému“ Mgr. Olga Čiperová. 
Blok Akvizice v knihovnách muzeí a galerií zahájily 
kolegyně z Knihovny Národního muzea PhDr. Jarmila 
Kučerová a PhDr. Eva Lachmanová, workshopem 
pokračovala Mgr. Iveta Mátlová ze Slováckého muzea v 
Uherském Hradišti, přednáška „Význam biografických 
slovníků v doplňování knihovního fondu v našich 
knihovnách na příkladu Biografického slovníku Slezska a 
severní Moravy“ Mgr. Kamila Rodana, Ph.D., a 
prezentace Databáze Provenio a on-line formulář pro 
evidenci vlastníků knih.
Závěrečný blok s názvem „Digitální gramotnost a 
edukace v knihovnách muzeí a galerií“ byl zahájen 
příspěvkem Mgr. Pavlíny Mazáčové, Ph.D., z KISK FF MU 
v Brně. Edukaci v literárních muzeích se věnoval Mgr. 
Tomáš Drobný z Moravského zemského muzea v Brně, 
následně byly představeny konkrétní zkušenosti s 
edukačními aktivitami v  knihovnách muzeí a galerií. 
Součástí semináře bylo vystoupení zástupců firem 
působících v oblasti knihovnictví, kteří představili  
novinky firem Tritius, Verbis a ARL a AIP.
V rámci exkurzí navštívili účastníci Knihovnu Petra 
Bezruče, Univerzitní knihovnu Slezské univerzity a 
Zámeckou knihovnu Lichnovských v Hradci nad 
Moravicí.

Další činnost orgánu AMG:
Zásadní skutečnosti k dalším 
aktivitám orgánu AMG v roce 
2019 (stručně ke koncepční, 
vzdělávací či školicí činnosti, 
společným exkurzím, 
výzkumným projektům, 
výměně výstav apod.)

POČET ČLENŮ KOMISE
125 platných členů Knihovnické komise: 107 zástupců - 
knihovníků muzeí a galerií z celkem 70 institucí a 18 
individuálních členů 

• předsedkyně KK AMG je členkou Ústřední knihovnické 
rady při MK ČR, V současné době pracuje ÚKR na nové 
Koncepci rozvoje knihoven na léta 2020-2027 
s výhledem do roku 2030 - Knihovny jako pilíře 
demokracie, kultury a vzdělanosti
• Knihovnická komise bude zastupovat AMG při 
spolupráci s knihovnickými spolky v rámci Memoranda o 
vzájemné spolupráci v oblasti knihovnictví a informační 



činnosti, podepsaného v září 2019. Memorandum bylo 
uzavřeno mezi významnými profesními sdruženími - 
Asociací knihoven vysokých škol, AMG ČR, Sdružením 
knihoven ČR a Svazem knihovníků a informačních 
pracovníků
• Zástupci knihoven muzeí a galerií PhDr. Štěpánka 
Běhalová, Ph.D. (Muzeum Jindřichohradecka), PhDr. 
Michaela Tydlitátová (Náprstkovo muzeum, knihovna –
Národní muzeum) a Mgr. Alena Petruželková (Památník 
národního písemnictví) jsou členy pracovní skupiny 
Koncepce trvalého uchování tradičních knihovních 
dokumentů

Zpracoval: Štěpánka Běhalová
E-mail, příp. telefon 
zpracovatele:

behalova@mjh.cz


